QUINTI SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI

ADVERSUS GnosticOS SCORPIACE (a)

ARGUMENTUM.

Gnosticos adoritur, qui martyrium tollebant: illius utilitatem necessitatemque probat. Scorpiace sive Scorpiacum liber hic vocatur, quoniam Scorpionum in morem latenter simplicioribus imponerent, dicebantque Deum sanguinem Christianorum non sitire, nec Christum de morte nostra salutem expectare.

EDIT. VENET.

CAPUT PRIMUM.

Magnum de modico malum (b) scorpios (1) terra suppurat: tot venena, quot genera (2); tot pernicias, quot et species; tot dolores, quot et colores (c), Nicander scribit et pingit: et tamen (d) unus omnium violentiæ gestus nocere de cauda; quæ cauda erit, quodcumque de postumo corporis propagatur, et verberat. Proinde (3) scorpium series illa nodorum, venenata intrinsecus venula subtilis, ar-

A cuato impetu surgens (e), hamatile spiculum in summo tormenti ratione (f) stringit; unde et bellicam machinam, retractu tela vegetantem (g), de scorpio nominant. Id spiculum (h), et fistula est, patula tenuitate in (4) vulnus et virus, qua figit effundit (i). Familiare periculi tempus æstas (5); Austro et Africo sævitia velificat (6). In remediis naturalia plurima (7); aliquid et magia circumligat, medicina cum ferro et poculo occurrit. Nam et (8) præbunt quidam (9), festinando tutelam; sed concubitus exhaurit (j), et denuo sitiunt. Nobis fides præsidium, si non et ipsa percutitur diffidentia signandi statim et adjurandi (k), et urgendi (l) (10) bestiæ calcem: hoc denique modo (m) etiam ethnicis sæpe subvenimus; donati a Deo ea potestate (n), quam Apostolus dedicavit (Act., XXVIII), cum morsum viperæ spreuit. Quid ergo promittit sty-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Scorpionum Pam. Rhen. Seml.  
 (2) Ingenia, Pam. Ihen. Seml. et genera, Petr. Ciacomius ex Isidoro.  
 (3) Periude ut Rhen. Seml. proinde scorpium Jun.  
 (4) Id Rhen. Seml.  
 (5) Æstus Pam. Franeq.  
 (6) Velificabat Fran.

- (7) Naturalia plurimum Pam. Fran. naturalium plurimum Seml.  
 (8) Jam et Jun.  
 (9) Quædam Wouw.  
 (10) Urgendi Seml. Signando statim et adjurando et unguendo cod. Wouw.

COMMENTARIUS.

(a) Scorpiace. In codice illo Agobardi, librum de Præscriptione hæreticorum proxime sequitur Scorpiace, qui liber in vulgatis editionibus inscribitur, Adversus GnosticOS Scorpiacum, de bono Martyrii. Nos veteres membranas secuti appellavimus Scorpiacem, sive de Scorpiace. Nam et ita inscribitur, ut, De præscriptione hæreticorum: et, De exhortatione castitatis; cum reipsa sit et Scorpiace, et Præscriptio hæreticorum, et Exhortatio castitatis. Tertullianus huic opusculo, sane eleganti, titulum fecit Scorpiacem, Græcorum more, qui et σκορπιακὴν ἀνελδοτον dicunt. Apud Hieronymum, in vulgatis quidem editionibus, legitur Scorpiacum lib. adversus Vigilantium: Scribit adversum hæresim tuam, quæ olim erupit contra Ecclesiam, Tertullianus, vir eruditissimus, insigne volumen, quod Scorpiacum vocat rectissimo nomine, quia arcuato vulnere in Ecclesiæ corpus venena diffudit. Ric.

CAP. I.—(b) Scorpium terra suppurat. Hæc de alimento scorpionum e terra eductorum intelligenda mihi non videntur. Verum ex eo explicanda sunt, quod scorpium non modo ex sese generentur, sed etiam procreantur e putredine, lignis putrefactis et terra etiam; unde Nicandri scholiastes in Ther.: Γίνονται δὲ οἱ σκόρπιοι οὐ μόνον ἐξ ἀλλήλων, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ σασημένων ξύλων καὶ παγύρων: Nascuntur scorpiones non tantum alii ex aliis, verum etiam putrefactis lignis et cancri. LE PR. et EDD.

(c) Quot colores. Plures sunt scorpionum species, quæ a colore potissimum denominantur; has Nicander in Theriacis octo enumerat. LE PR.

(d) Unus omnium violentiæ gestus nocere de cauda. Plinius, Semper cauda in ictu est: nulloque momento meditari cessat, ne quando occasione desit. Ric.

(e) Arcuato impetu surgens. Hoc imitatus est Hiero-

nymus proœmio in Joëlem: Insurgat licet scorpio, et arcuato vulnere ferire conetur. Ric.

(f) Tormenti ratione. Hoc est, in modum tormenti. Ric.

(g) Unde et bellicam machinam retractu tela vegetantem. Ea describitur ab Ammiano, lib. XXIII. Ric.

(h) Id spiculum et fistula est. Sic de Culice, tubam pariter et lanceam, lib. de Anima, et lib. I. advers. Marc. Ric.

(i) Quæ figit, effundit. Hæc attigit Isidorus more suo negligenter: Scorpio est sagitta venenata, arcu vel tormentis excussa, quæ dum ad hominem venerit, virus quod figit, infundit. Ita ad sagittam transtulit, quæ de machina et animali Septimius dixerat. Ric.

(j) Sed concubitus exhaurit. Quod scilicet præbuerunt remedia, veneris ardore exhauritur. Perstringere videtur Psychicos suos prurigas, de quibus initio lib. de Monog. Ric.

(k) Diffidentia signandi statim et adjurandi. Expressimus scripturam codicis Agobardini. Etsi minime displiceat quod in Ursino legitur: Nobis fides præsidium, si non et ipsa percutitur diffidentia, signando statim et adjurando, etc. Ric.

(l) Urgendi bestiæ calcem. In Agobardino legitur, unguendi. Manum Tertulliani scripsisse puto, urgendi. Urgere bestiæ calcem, idem est atque urgere bestiam calce. Ipse mox dicit: At tu, fides si vigilat, ibidem scorpio pro solea anathema illidito. Illidere scorpio soleam, est urgere bestiæ calcem. Ait autem Christus, Lucæ X: Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones. Ric.

(m) Hoc denique modo etiam ethnicis subvenimus. Signando statim et adjurando. Ric.

(n) Donati a Deo ea potestate. Calcandi scorpiones, urgendi bestias calce. Ric.

lus iste, si fides de suo tuta est? Ut et (1) alias de A suo tuta sit, (a) cum suos scorpios (2) patitur. Acerba mediocritas et istis (b), et genus varium, et uno modo armantur, (c) et certo tempore subornantur, nec alio quam ardoris. Hoc apud Christianos persecutio est. Cum igitur fides aestuat, et Ecclesia exurit de figura rubi, tunc Gnostici erumpunt, tunc Valentiniani proserpunt, tunc (d) omnes martyriorum refragatores ebulliunt, (e) calentes (5) et ipsi offendere, figere, occidere. Nam quod sciant multos simplices ac rudes, tum infirmos, (f) plerosque vero in ventum, et (4) si placuerit, christianos, nunquam magis adeundos sapiunt (g), quam cum aditus animæ formido laxavit; præsertim cum aliqua atrocitas fidem martyrum coronavit. Itaque primo (h) trahentes adhuc caudam de affectibus applicant (i), aut quasi in vacuum flagellant. (j) Hæcine pati homines innocentes? ut putes (5) fratrem, aut de melioribus ethnicum? Siccine tractari sectam nemini molestam? Dehinc adigunt, perire homines sine causa. Perire enim, et sine causa (k), prima fixura. Exinde jam cædunt. Sed nesciunt simplices animæ, quid, quomodo scriptum sit, ubi, et quando, et coram quibus confitendum, nisi quod nec simpli-

citata ista, sed vanitas, imo dementia, pro Deo mori. Et: Quis me salvum faciat (l), si is occidet, qui (6) salvum facere debet? Semel Christus pro nobis obiit, semel occisus est ne occideremur. Si vicem repetit, nunc et ille salutem de mea nece exspectat? An Deus hominum mundi sanguinem flagitat maxime si *tanrorum et hircorum* (Ps., LIX, 13) recusat? Certe *peccatoris pœnitentiam navult quam mortem* (Ezech. XVIII 23). Et quomodo non peccatorum (7) desiderat mortem? Hæc, et si qua alia (m) admenta (8) hæreticorum venenorum, quem non vel in scrupulum figant, si non in exitum (9)? vel in hilem, si non in mortem? At tu, fides si vigilat, ibidem scorpio pro solea anathema illidit, et relinquit in suo sopore (10) morientem. Cæterum, (n) si plagam satiaverit, intimat virus, et properat in viscera; statim omnes pristini sensus retorpescunt, sanguis animi gelascit, (o) carne (11) spiritus exolescit, nausea nominis (p) inaccrescit (12). Jam et ipsa mens sibi quo vomat quærit. Atque ita semel infirmitas quæ percussa est (13), sauciata fidem vel in hæresim (q), vel in sæculum exspirat. Et nunc presentia rerum est medius ardor ipsa canicula persecutionis: (r) ab ipso scilicet cynocephalo. Alios ignis, alios gladius, alios

#### LECTIONES VARIANTES.

- (1) Sit, ut et *Rhen. Seml. sit, et Pam. Fran.*  
 (2) Cum suo scorpio meliatur acerba, mediocritas et isti *cod. Wouw.*  
 (3) Calentes *Pam. Fran.*  
 (4) Et abest *Pam. Fran.*  
 (5) Puta *Pam. Fran.*  
 (6) Ut qui me s. f., si is occidit, quis *Rhen. Seml.*, et quis m. s. f. si is occidit, qui salvum *cod. Wouw.*

- (7) Peccatorum non *Pam. Fran.*  
 (8) Adinventio, *Rhen. Seml.*  
 (9) Exitum *Pam. Fran.*  
 (10) Pure *Jun.*  
 (11) Caro *Rhen. Seml.*  
 (12) Ingrescit, *cod. Agob.*  
 (13) Infirmitate quoque percussa, *Rhen. Seml.*

#### COMMENTARIUS.

(a) Cum suos scorpios patitur. Hæreticos significat, C sunt a Septimii persona diligenter distinguendæ. quales mox describet. *Rig.*

(b) Acerba mediocritas et istis. Jam incipit hæreticos cum scorpis comparare: et quemadmodum de scorpis dixit, *Magnum de modico malum*, ita hic de hæreticis, *Acerba mediocritas et istis*. *Rig.*

(c) Et certo tempore subornantur, nec alio quam ardoris. Plinius: *Venenum omnibus medio die, dum canduere solis ardoribus*. *Rig.*

(d) Omnes martyriorum refragatores. Gnosticos et alios hæreticos assecclas notat, qui martyria tollere conabantur, atque adversus ea dimicabant. *LE PR.*

(e) Calentes et ipsi offendere. Verissima scriptura. Etenim scorpis incalcentibus venenum inardescit. *Rig.*

(f) Plerosque vero in ventum, et si placuerit christianos. In ventum, hoc est, vento ferente, vento secundo, prout ventus tulerit; prout temporis occasio dederit, suaserit, *Et, si placuerit*, nimirum Cæsari, Proconsuli, Præsidi, etc. *Rig.*

(g) Nunquam magis adeundos sapiunt, quam cum aditus animæ formido laxavit. Alludit ad illud Juvenalis:

Et trepidum solvunt tibi cornua ventrem  
 Cum lituis audita.

Ita ut formido non solum ventrem, sed et animum solvat. *Rig.*

(h) Trahentes adhuc caudam. Nondum arcuato impetu surgentes; nondum figentes spicula; nondum fundentes virus. *Rig.*

(i) Applicant. Blandè ac molliter accedunt. *Rig.*

(j) Hæcine pati homines innocentes. Hæc dicuntur sub persona gnosticorum, accedentium ad fideles simplices et formidantes; ac deinceps tales personæ

(k) Perire enim, et sine causa. Verba sunt Tertulliani Gnosticorum dicta cum indignatione examinantis. Etenim dicebant perire qui martyria subirent, et, perire sine causa. Quasi perirent qui Deo impendebantur! Aut quasi sine causa, qui pro Christi nomine! *Rig.*

(l) Et quis me salvum faciat, si is occidet qui salvum facere debet? Hujusce commatis principium in codice Agobardi vetustatis injuria delevit. Scriptum fuisse videtur. *Et quis me salvum faciat, si is occidet qui salvum facere debet?* *Rig.*

(m) Admenta hæreticorum venenorum. Admentum in veteribus Glossis, Ammentum, ἀμυαλόγητος, λάρβον δεινὸν δὲν ποτὲ γεταί ἢ λόγητος. Hinc illud, quod supra notavimus: *Admentavit hanc sententiam*. *Rig.*

(n) Si plagam satiaverit. Si jaculum penetravit adactum in vulnus. *Rig.*

(o) Carne spiritus exolescit. Carne, hoc est, vitæ mortalis amore pravo. *Rig.*

(p) Nausea nominis inaccrescit. *Cod. Agob. inagrescit: ἀγριάζει.* Hesychius δισπρίεται. Horatius dixit: *inamarescunt epulæ*. Hoc est, inaccessit. Sic in Apolog. *Acrescit aer ructantibus decuriis*; et lib. I. adver. Marc. totam fidei massam hæretico acore decepit. Et Plinius dixit, *aceti perfidiam, nequitiam*. Eo acore provocari nauseam nominis christiani ait Septimius. *Rig.*

(q) Sauciata fidem vel in hæresim, vel in sæculum exspirat. Hoc est, de christianis fratribus nostris fiunt hæretici vel ethnici. *Rig.*

(r) Ab ipso scilicet cynocephalo. Diabolo, canina invidia genus humanum vexante. *Rig.*

bestiæ Christianos probaverunt. Alii fustibus interim A et unguis insuper (1) degustata martyria in carcere esuriunt (a). Nos ipsi ut (2) lepores, destinata venatio, de longinquo obsidemur, et hæretici ex more grasantur. Itaque tempus admonuit adversus nostrates bestiolas (3) (promptam) mederi theriacam (b) stylo temperare; qui legeris, biberis. Non amarum potio (4). Si eloquia Domini dulcia super mella et favos (Ps. XVIII, 7), inde pigmenta sunt; si lacte et melle promissio Dei manat, hoc sapiunt quæ illuc faciunt. Væ autem qui dulce in amarum, et lumen in tenebras convertunt (Is. V, 20). Perinde enim et qui martyriis refragantur, salutem perditionem interpretantes, tam dulce in amarum, quam lucem in tenebras reformant, atque ita miserrimam hanc vitam illi beatissimæ prævertunt, tam amarum pro dulci, B quam tenebras pro luce supponunt.